
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE AREA VIGILANZA - PROTEZIONE CIVILE - SETTORE 5
N. 29 del 29-06-2023

Numero Registro Generale 31 del 29-06-2023

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE POSA IN
OPERA DI DOSSI ARTIFICIALI, RALLENTATORI DI VELOCITÀ, IN VIA SAN LEONARDO
ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA
 
Premesso che, presso gli uffici di questo Comando sono pervenute diverse segnalazioni verbali, da
parte di cittadini, i quali lamentano che gli automobilisti transitano su via San Leonardo a velocità
elevata noncuranti dell’incolumità pubblica di chicchessia , anche nelle ore serali e notturne;
Considerato che la strada su indicata è interessata da intenso traffico veicolare e, l’indisciplina di
molti automobilisti che non rispettano i limiti di velocità in essa vigenti ha procurato danni a cose e
persone; Che i controlli di polizia eseguiti dagli organi di Polizia Stradale presenti sul territorio non
possono essere tanto capillari e continuativi da garantire qualsiasi repressione di eccessi di velocità da
parte dei più indisciplinati utenti della strada;
Visto l’indirizzo politico ricevuto dall’Amministrazione comunale che dispone di mettere in atto tutti
i provvedimenti necessari a rallentare la velocità dei veicoli in transito;
Rilevato che la via San Leonardo  rientra nelle caratteristiche delle strade nelle quali possono essere
realizzati dossi artificiali;
Considerato che in altre zone con problematica simile, l’installazione di dossi rallentatori di velocità
è stata risolutiva e si è constatata la piena soddisfazione dei cittadini;
Ritenuto che sussistono esigenze di sicurezza della circolazione all’interno del centro abitato, dove



bisogna garantire in primo luogo la sicurezza degli avventori;
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, adottare gli opportuni provvedimenti, in relazione
alle caratteristiche della suddetta via ed alle esigenze dei residenti e non, al fine di salvaguardare
l’incolumità pubblica, mediante la collocazione di rallentatori di velocità costituiti da dossi artificiali
in gomma  in numero di 2 (due  ) conformi alle specifiche del Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione del Codice della Strada- D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495, art.179, comma 6° lettera b,
(per i limiti di velocità pari o inferiore a 30 Km/h devono avere una larghezza non inferiore a 120
cm. e una’altezza non superiore a 5 cm.;
Visto il Decreto Sindacale n°2/2023 di nomina, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile di Posizione Organizzativa del V Settore;
Visti gli art. 2, 3, 5, 7, 38, 39, 40 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 e
s.m.i. ed in particolare l’art. 42 concernente la segnaletica complementare;
Visto il D.P.R. n°495 del 16/12/1992 “ Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del nuovo Codice
della Strada” ed in particolare l’art.179 a titolo Rallentatori di velocità;
 
 

ORDINA
1)      La limitazione di velocità a 30 Km /h sulla via San Leonardo  così come disposto dalla
relativa segnaletica stradale verticale;
2)        L’Istallazione di rallentatori di velocità costituiti da dossi artificiali in gomma   in
numero di 2 (sette ) conformi alle specifiche del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione
del Codice  e un’altezza non superiore a  5cm.;
3)       Il presegnalamento dei dossi artificiali mediante la collocazione a monte del luogo di
installazione dei segnali stradali, così come disposto dall’art. 179 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione, approvato con D.P.R. del 16/12/1992, n°495 e ss.mm.e ii.;
4)      La ditta S.C.E. con sede in Melilli vincitrice del bando di gara è incaricata delle
esecuzione dei lavori e della allocazione della relativa segnaletica stradale prevista e
prescritta dal C.D.S. e dal relativo regolamento di esecuzione.

 
DISPONE

Che copia della presente venga trasmessa per opportuna e doverosa conoscenza:
•      Al signor sindaco;
•      Al locale Commissariato di Pubblica Sicurezza;
•      Alla locale Stazione Carabinieri;
•      V enga pubblicata all’albo pretorio on-line.

 
AVVERTE

 
Che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 07.08.1990 n.241, avverso la presente Ordinanza, in
applicazione della legge 06.12.1971, n°1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60
giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Priolo Gargallo, per violazione di legge,
incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di Catania. In relazione al combinato disposto
dell’art.37 comma 3° del D.Lgs. n°285/92 così come modificato ed integrato dalla L. 214/2003 e
dell’art.74 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, chi abbia
interesse all’opposizione della segnaletica può proporre ricorso, da notificarsi a mezzo
raccomandata a/r o pec, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, oppure all’Ispettorato
Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti
e all’Ente competente per l’apposizione della segnaletica, con le formalità stabilite dal combinato
disposto degli articoli sopra indicati, o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni.



Il Responsabile del V Settore
Comm. Mignosa Giovanni

 
 

 
 
 Priolo Gargallo, 29-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5

  COMM. GIOVANNI MIGNOSA
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


